El n-ar pleca cu un pașaport străin, pe furiș, “după cum știi că *alții au făcut-o*”, iar pașaport moldovenesc ar căpăta doar dacă însuși marele vizir i-ar porunci expres lui Balș! Guvernul actual, încheia Negri, pe drept cuvînt se teme de plecările la Constantinopol! Ceva mai înainte (28 nov./10 dec. 1856), Ralet îl informa pe același I. Ghica (lungul “tablou al mizeriilor noastre”), între altele, despre “manevrele” lui Balș în domeniul învățămîntului: a închis mai multe școli, a obligat pe cei mai buni profesori să demisioneze, l-a numit pe călugărul Ion Silvan la inspectoratul școlar.

Cu patru zile înainte de a muri, mai avea puterea (și optimismul!) să se plîngă

sultanului că *nu are suficiente puteri* pentru a lua măsuri contra unei “minorități” – unioniștii, firește – căreia îi atribuie “proiecte de dezordine”. După două zile, la 15/27 febr. 1857, își înaintează demisia, implorându-l pe sultan să se îngrijească de soarta familiei, înglodată în datoriile “contractate în *interesul serviciului*”.

Negruzzi. Dar cea mai spectaculoasă “mișcare” a fost rocada N. Canta-Costin Catargiu: al doilea prelua Internele, primul era numit titular la “Dreptate”.

Instalarea lui Costin Catargiu ca ministru de interne avea o semnificație aparte, subliniată, de altfel, în ofisul căimăcămesesc din 12/24 martie 1857: pe mîna lui era dată nu ordinea publică – așa cum ar fi fost firesc – ci “administrația țării”! Catargiu avea mîna liberă, fapt ce s-a văzut foarte repede, *să distrugă mișcarea unionistă*. Se și angajase în acest sens, la prima ședință a cabinetului sub noul caimacam, la care mai participaseră și Fotiade și consulul Austriei.

Deși nu puteau cunoaște exact la ce se referea înțelegerea respectivă, bănuim că avea legătură cu ambițiile de domnie ale boierului moldovean. În orice caz, între hîrțile din setul “corespondenței secrete” a lui Vogoride, exista una adresată de Fotiade lui Catargiu, din 9/21 apr. 1857 și probabil “interceptată” de caimacam, cu un conținut cel puțin “ciudat”. Fotiade s-ar fi achitat de o promisiune față de Catargiu, făcută la ultima lui venire în țară (în martie), *intervenind în favoarea acestuia la Constantinopol*.

Lucrînd în umbră – dar în ținuturi dezmațul era în toi – avea pretextul de a incrimina și a reprima orice ieșire la rampă a adversarilor. Încă în martie, ministrul

Catargiu “porunca” ispravnicilor să nu îngăduie “nici un fel de necuviință, manifestații, agitații, înrîuri în rezidențe sau în cuprinsul ținutului”. O zi mai târziu – 22 martie/3 apr. 1857 – secretarul de stat sesiza guvernul de existența unei “partide” (care, strategic, pentru a fi “micșorată”, nu e numită: e vorba de “partida națională”!), ce “și-a însușit de a se constitui formal în comitet, a delibera *asupra ființei politice* a acestui Principat (<<culpă>> majoră!

Aceasta nu a însemnat nimic, întrucît, odată create “cadrul” și “justificarea” legale, s-a trecut la aplicarea “programului” în practică. În legătură cu manifestația unionistă din 10/22 apr. 1857, cînd “o grupare de individe, împărechindu-se și purtînd *stindarde de culoare deosebite (tricolore, spre deosebire de acelea bicolore, <<separatiste>>* - n.ns., M.C.), s-a îndeletnicit a face în public mai multe manifestații”, încît, “prin asemenea scandaloase urmări, a răspîndit

Sturdza, ministrul cultelor și instrucțiunii, își dă demisia – *în semn de protest față de abuzurile lui Vogoride* (!?), iar Gr. Balș, nepotul lui V. Ghica, pleacă la Constantinopol cu o petiție antiunionistă, “de natură austriacă” (aprecierea lui Gardner, care i-a dat și o recomandare pentru Bulwer). La 23 aug./4 sept. 1857, este demis din postul de ministru de interne Vasile Ghica și numit *ad-interim* col. P. Scheletti, amic cu V. Place. A doua zi, consulul francez telegrafiază lui Thouvenel, anunțându-l că “mai mulți miniștri, de acord cu agentul Austiei, au complotat astă noapte pentru a-l aresta și depune pe caimacam”.

În fine, se scuză *puținătatea semnăturilor*: timpul a fost scurt și mulți boieri lipsesc din Iași! Petiția către sultan relua aceeași litanie, cu un accent deosebit pe “profesia de credință” a antiunioniștilor: “constant fideli în a respecta cu religiozitate legăturile care-i unesc de Imperiul ottoman” etc. La 3/15 oct. 1857, “partida conservatoare” vine cu un “memoriu-sinteză” asupra “ilegaliștilor” din timpul alegerilor, ordonate în nouă puncte: interpretările firmanului din Valahia trebuiau admise “numai pentru cazurile absolute identice” și nu pentru acelea particulare Moldovei; modul dubios în care s-au

Este posibil însă ca, în anumite împrejurări, “mărunțișul unionist” – expresia îi aparține lui Radu Rosetti – să fi colportat asemenea vorbe.

În lăuntru Adunării de la Iași, antiunioniștii au fost ca și inexistenți, încît, poate și un pic furat de entuziasm, Const. Hurmuzachi putea să afirme, în ședința istorică din 7/19 oct. 1857: unde sînt “separatiștii”, acei “cîtiva amatori de domnie și micul număr al clienților lor”? *Nu mai sunt*: “Perit-a separatismul ca fumul mînat de vifor!”

Sturdza – a ezitat să-și arate public candidatul la tron, deși acesta era cunoscut de toată lumea: ex-domnitorul Mihail Sturdza. Consulul Austriei la Iași, Gödel Lannoy, de exemplu, știa încă la 6/18 oct. 1858 că Vogoride, în cazul că nu ar obține tronul pentru sine, îl va sprijini pe Mihalache-Vodă, acesta din urmă fiind “rugat” și de o parte a marii boierimi să revină de urgență în țară. Nu a fost singura “manevră” electorală a “partidei conservatoare”: ea s-a arătat, cel puțin în documentele cu caracter programatic (și aici vedem una dintre “simplificările” lui Sion!), adepta principiului *priorității “bunei compoziții” a viitorei Adunări față de persoana prințului*, ca și a *mandatului imperativ* – ambele lozinci fiind “lansate” de “partida națională”!

Așa, în primul program cunoscut de noi, acela publicat în “Le Journal de Francfort” (sic!) și datat 9/21 oct. 1858, “conservatorii-progresiștii”, cum se autodesemnează semnatarii, reuniți într-un *comitet*, se declară a fi “patrioți” (în sensul local!) ce “nu sînt conduși de

interese personale, de ambiții sau de egoism” și care cred că “viitorul Moldovei” (nu al țărilor unite!)

– el a susținut, cum au recunoscut “mai multe publicații”, “existență Moldovei” și, “cu același zel, adevăratul progres al țării”. Acum, cînd Moldova este “garantată”, cele două țări fiind “surori confederate”, “partidul” nu are “altă misiunea mai sacră” decât de a supraveghea la “buna compoziție” a viitoarei Adunări. La 8/20 dec. 1858, jurnalul avea să insereze, în condițiile violentei polemici cu foile unioniste, alte precizări cu caracter programatic. “Partida obștește *numită* conservatoare” (iată o mostră de amnezie electorală: “conservatorii” uită că ei înșiși s-au autodefinit “partidă conservatoare”!), pentru că “a

Încă de la începutul lunii noiembrie (categoric, *înainte* de 8 nov., stil vechi), un grup de boieri solicita marelui vizir Aali-Pașa, “într-o atît de tristă conjunctură” (“evenimentele actuale” din țară au aruncat spiritul public într-o “profundă neliniște” și vinovată e căimăcămia!), *sprijinul Porții* pentru a curma “anarhia”. La 9/21 nov. 1858, Ștefan Catargiu recunoștea *poziția oficială* a lui Afif-Bei (aducătorul firmanului de instalare a căimăcămiei și care dorea să rămînă – în profitul “conservatorilor” – *sine die* la Iași) și “dreptul de intervenție” al Porții în cazurile prevăzute de articolele 8 și 9 ale Convenției.

Este interesant să constatăm că cei doi caimacami antiunioniști (Balș și Vogoride) aparțineau unor clanuri favorabile persoanei sale, iar trecerea partizanilor săi sub oblăduirea Austriei nu putea fi întâmplătoare. Sînt și alte “ciudățenii”, cum ar fi *memoriul* lui Vodă din 3/15 apr. 1857 (*Mémoire sur l'existence politique et la reorganisations des Principautés Danubiennes d'après le Traité de Paris*), înaintat *ambasadei Rusiei la Paris*, al cărei titular nu era altul decît Kiselev!

În plus, tatăl ar mai prezenta două “calități”: el este *imens de bogat și foarte bătrîn* – deci prințul le va da (“conservatorilor”), măcar luna viitoare, destui bani, iar domnia nu-i va fi

lungă! Cam acestea ar fi, după Popov, motivele pentru care “conservatorii” l-au chemat de urgență pe Sturdza în țară. Totuși, în misiva din 4/16 dec. 1858, consulul venea cu câteva nuanțe suplimentare: cei doi Sturdza sînt “singurii candidați serioși”, fiecare dispunînd de un “partid” cu “o anumită semnificație politică și socială”. În ce privește oamenii lui M.

Pot fi invocate și alte mărturii în favoarea acestei explicații. Place, de exemplu, amintind de o petiție a boierilor, de care urma să se folosească Reșid-Pașa pe lângă sultan și ambasadori, pentru a-l demite pe Toderiță Balș (între semnatari: Șt. Catargiu însuși, N. Millo, G. Boldur-Lătescu, Mavrogheni), din 18/30 nov. 1856, gîndea că “Ștefanucă” părea cel mai convenabil succesori, *susținut de Vogoride și M. Sturdza*. Deși Catargiu “se arată aici ca un susținător al Unirii, *eu știu – afirma Place – că el este devotat corp și suflet lui M. Sturdza care vizează mereu să redevină domn*”!

Un scandal în regulă a izbucnit atunci cînd prefectul de Tecuci a “interceptat” o scrisoare a Bîrlădeanului adresată lui Ioan Crețu – la “Valea Zeletinului, pe Berheciu” – și pe care “Steau Dunării” a făcut-o îndată publică (în nr. 99, 15/27 dec. 1858). Crețu era îndemnat să se alăture “partizii” lui Mihai-Vodă, să se unească la Tecuci cu vornicul Panaioti Balș, “dînd glasul pentru d-lui și pentru Dumitrachi Iamandi”. Scrisoarea să i-o trimită înapoi, *închisă în a sa!* După cum se știe, influențarea alegătorilor era interzisă, ceea ce nu înseamnă că nu s-au produs presiuni de tot felul.

Stokera îl considera “energic, inteligent, cu maniere aristocratice, totuși, zgîrcit, lacom și violent”, iar Popov, pe același diapazon, îl vedea, prin spirit și întinderea ideilor, superior tatălui său și, “dacă nu ar fi egoismul și brutalitatea caracterului”, ar prezenta toate calitățile morale pentru a candida. Victor Place, într-un moment (3/15 mai 1858) în care era *deja* partizanul beizadelei, găsea că, în Moldova, nu sînt decît “doi oameni demni, cu diferite titluri la noul gospodarat pe care-l va institui Conferința”: Petre P. Mavrogheni și Gr. Sturdza.

Pînă la venirea în țară, nu cunoșteam aspecte mai însemnate din activitatea sa, cu excepția participării la delimitarea graniței zonei din Basarabia ce a fost retrocedată Moldovei, din care avea să-și facă un merit în campania electorală din toamna anului 1858. În orice caz, sosit la Iași în ziua de 4/16 oct. 1857, prințul va începe, cu frenezie am spune, “asaltul” tronului

Moldovei, chiar dacă, de ne putem încrede în mărturia lui Stokera, nu avea “absolut nici un partizan” în țară.

Sturdza și George Ghica, ocazie cu care s-a discutat (informația corespunde realității) un plan al “ridicării” partidei naționale, de care *să profite moldoveanul și caimacamul Al.D. Ghica*. În orice caz, un ecou al acestei înțelegeri răzbate chiar și în *scrisoarea-angajament* pe care Gr. Sturdza o adresează împăratului Napoleon, la 9/21 sept. 1858: prințul își reînnoiește “devotamentul” exprimat într-o misivă anterioară, expediată prin căpitanul Magnan, dorește să fie considerat “unul din *fideli* săi *locotenenți*” pentru realizarea “politicii napoleoniene” în Orient. Toate “ordinile” (!?)

Catargiu; în fine, ca ultim episod “legal”, acțiunea în Adunarea Electivă – întrucît complotul împotriva lui Cuza trebuie privit ca operă personală a lui Grigorie Sturdza.

Impresia pe care o degajă “profesia de credință” a prințului, publicată tocmai la 30 nov./12 dec. 1858, este aceea a demagogiei electorale, combinată, totuși, cu cîteva subtilități interesate. Prințul își ia, de fapt, un angajament, în momentul – nu uită să spună – “*cînd cea mai mare parte din compatrioții mei aclamă candidatura mea la domnie!*” Ideea, afît de des invocată de “gregorienii”